



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LENINGRADO

Resol. No.2285 de mayo 02 de 2011 Jornada Diurna

Resol. No. 3212 de Julio 01 de 2011 Jornada Nocturna

NIT 816.002.832-0 DANE 166001002886



TALLER No Agosto

NOMBRE DEL TALLER: Tecnología

- **ÁREA:** Introducción a Excel
- **DOCENTE:** Miguel Angel Garcia Calle
- **GRUPO:** Octavo (8)
- **FECHA:** Agosto

FASE DE PLANEACIÓN O PREPARACIÓN

COMPETENCIA:

Reconozco principios y conceptos propios de la tecnología, así como momentos de la historia que le han permitido al hombre transformar el entorno para resolver problemas y satisfacer necesidades.

EVIDENCIA DE APRENDIZAJE:

Analizo y expongo razones por las cuales la evolución de técnicas, procesos, herramientas y materiales, han contribuido a mejorar la fabricación de artefactos y sistemas tecnológicos a lo largo de la historia.

FASE DE EJECUCIÓN O DESARROLLO

INSTRUCCIONES:

1. En el cuaderno o en una hoja cuadriculada grande, dibujar y realizar el esquema de una factura correspondiente a una tienda, la factura debe tener los siguientes elementos.
 - a. Nombre de la tienda.
 - b. Logo de la tienda.
 - c. Dirección y teléfonos de contacto.
 - d. Fecha
 - e. Numero consecutivo de factura.
 - f. Porcentaje de IVA que se está aplicando
 - g. Columna de código de producto
 - h. Columna de nombre de producto.
 - i. Columna de valor individual del producto.
 - j. Columna de cantidad para cada producto.
 - k. Valor Subtotal correspondiente a la cantidad multiplicada por el valor unitario.
 - l. Valor del IVA por cada producto
 - m. Valor Total por cada producto que suma el Subtotal y el IVA.
 - n. Al final de la columna de productos, el conteo de la cantidad de productos registrados.
 - o. Al final de la Columna de cantidades la suma de las cantidades compradas



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LENINGRADO

Resol. No.2285 de mayo 02 de 2011 Jornada Diurna


Resol. No. 3212 de Julio 01 de 2011 Jornada Nocturna

NIT 816.002.832-0 DANE 166001002886



p. Al final de la Columna Total la suma de todos los valores de la misma columna.

- Una vez diseñada la factura se deben inventar 15 productos con sus correspondientes códigos y valores, estos deben ser plasmados en la factura y realizar las operaciones correspondientes (Se pueden apoyar en las calculadoras de los celulares).

		Tienda la Coneja				Factura N:	
		Dirección: Leningrado II Etapa M4 Casa 7				1	
		Telefono: 333-555-444					
		Fecha: martes, 23 de Febrero de 2016					
	Código	Producto	Valor Unitario	Cantidad	Subtotal	IVA	TOTAL
1	A1	Repollo	\$ 3.000	1	\$ 3.000	\$ 480	\$ 3.480
2	B3	Cilantro	\$ 5.500	2	\$ 11.000	\$ 1.760	\$ 12.760
3	C4	Cebolla	\$ 70.000	3	\$ 210.000	\$ 33.600	\$ 243.600
4	D8	Tostadas	\$ 3.200	4	\$ 12.800	\$ 2.048	\$ 14.848
5	M9	Aguapanela	\$ 1.500	5	\$ 7.500	\$ 1.200	\$ 8.700
6	A2	Tomates	\$ 6.320	6	\$ 37.920	\$ 6.067	\$ 43.987
7	A7	Yuca	\$ 1.564	7	\$ 10.948	\$ 1.752	\$ 12.700
8	B8	Papa	\$ 45.678	8	\$ 365.424	\$ 58.468	\$ 423.892
9	C5	Aguacates	\$ 1.400	9	\$ 12.600	\$ 2.016	\$ 14.616
10	F9	Mazorca	\$ 3.250	8	\$ 26.000	\$ 4.160	\$ 30.160
11	R14	Frutiño	\$ 2.000	7	\$ 14.000	\$ 2.240	\$ 16.240
12	T35	Platanos	\$ 10.000	5	\$ 50.000	\$ 8.000	\$ 58.000
13	Z12	Uvas	\$ 900	4	\$ 3.600	\$ 576	\$ 4.176
14	A56	Caltrate	\$ 80.450	6	\$ 482.700	\$ 77.232	\$ 559.932
15	G4	Azucar	\$ 3.000	2	\$ 6.000	\$ 960	\$ 6.960
	Items	15	Cantidad	77	TOTAL		\$ 1.454.051

FASE DE EVALUACIÓN

ACTIVIDAD A EVALUAR:

- Realiza TODO EL TALLER junto con el dibujo en el cuaderno.